
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období:  první čtvrtletí roku 2016

Slovo
z obce

síme využít dotačních titulů. Letošní 
výzvy jsou ovšem od těch minulých 
podstatně složitější a procentuálně 
méně výhodné. I  přesto jsme podali 
několik žádostí  a zhruba po prvním 
čtvrt let í  budeme vědět více a roz-
hodneme o dalším postupu.

Loňské léto bylo extrémně suché a 
tento  t rend  l ze  d le  k l imato logů 
očekávat  i  nadá le .  Ponese  to  s 
sebou nároky na vodu. Kde je voda, 
tam je  i  ž i vot .  Naskyt la  se  zde 
možnost  k  napojen í  na  př ivaděč 
„Žel ivka“ a zastupitelstvo obce j i 
schválilo. Skupinový vodovod připojí 

Vážení 
spoluobčané,

Úvodem bych 
Vám rád všem popřál mnoho zdraví, 
spokojenost i  a  mnoho osobních i 
pracovních úspěchů v roce 2016 a 
poděkoval také všem za angažování 
na veřejném a společenském dění v  
obci. 

V minulém roce se nám podařilo re-
a l i zovat  mnoho akc í   a  v  tomto 
trendu bychom chtěl i  pokračovat i 
nadále. V co největší míře se poku-

28

Když šlápneš na devět 
sedmikrásek najednou, 

přišlo jaro.

Pole, jakkoliv úrodné, 
bez obdělávání 

úrodu nepřináší. 

Čím kvete trní později, 
tím méně bude obilí.

P rvní  bouřky se  dostavuj í 
na kř íd l e ch j i ř i č ek .

Jarní pranostiky

Motto

SLAVNOSTNÍ „VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ“  9. LISTOPADU 2015  

 Cicero



tyto obce: Divišov,  Čakov,  Ostředek, 
Vranov,  Teplýšovice a Struhařov.   Z 
v íceletého hlediska toto rozhodnutí 
p ř inese  s tab i l i tu  a  rozvo j  těchto 
území. V budoucnu se má přednostně 
využívat povrchová voda a podzemní 
m á  b ý t  u t l u m o v á n a  z a  p o m o c i 
poplatků za její  odběr.

Začátkem roku došlo v Benešově ke 
změně vedení .  Ačkol i  se zdá,  že se 
nás  to  netýká ,  opak  je  p ravdou . 
Město Benešov pro nás provádí spou-
stu agend a troufnu si ř íci ,  že spolu-
práce s  minulým vedením by la  na 
v e l m i  d o b r é  ú r o v n i .  V  p ř í p a d ě 
nějakého problému jsme se mohl i 
sejít  a vyměnit názory na věc a najít 
řešení .  P ř ík ladem budiž  dohoda o 
školském obvodu. I  když nám město 
zpočátku nabíd lo  školu  Kar lov,  po 
naší anketě a argumentaci nám byla 
přidělena Dukelská. Takto by to mělo 
ideálně probíhat. 

S  novým rokem veš la  v  p la tnost 
novela silničního zákona a místní ko-
mun ikace  ma j í  povo lova t  obecn í 
úřady a  o  t ř ídu n ižš í  účelové ORP 
(obce s  rozš í řenou působnost í ,  pro 
nás  Benešov ) .  Ten to  paskv i l  se 
podařil  „našim“ zástupcům prohlaso-
vat  v  Poslanecké sněmovně.  Okolní 
ORP toto pochopi l i  a  snaž í  se  být 
vstř ícní  k  obcím.  V Benešově tomu 
tak není .  Neustále slýcháme nějaká 
p roh lášen í  do  t i s ku ,  avšak  t y to 
každodenní potíže je očividně neza-
j ímaj í  a  zat ím nereaguj í  ne jen na 
naše návrhy. No nic, budoucnost snad 
ukáže, zda to byla změna k lepšímu či 
nikoliv.

V příšt ích číslech Vám určitě sdělím 
více podrobností a tímto se loučím..

 
Ing .  L ibor  Matoušek

starosta  obce

2

Slovo 
z obce

Ouředníkem a Lenkou Ouředníkovou, Myslíč 22. Zastupi-
telstvo pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
podepsáním dodatku.   Hlasování: 8/0/0
4. Projednáno a schváleno Rozpočtové opatření obce 
Struhařov č. 7/2015 ze dne 11. 11. 2015. K nahlédnutí na 
OÚ.   Hlasování: 8/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje sta-
rostu obce Ing. Libora Matouška podepsáním 
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace 
na poskytování obecně prospěšných služeb na území 
obce mezi obcí Struhařov a Posázaví o. p. s. na rok 2016. 
Dotace bude poskytnuta ve výši 25 000 Kč. 
Hlasování: 8/0/0
6. Projednána žádost Ochrana fauny ČR, o. p. s., Hrachov 
13, o poskytnutí příspěvku na činnost na rok 2016. 
Schválen příspěvek ve výši 1 500 Kč.   Hlasování: 8/0/0
7. Předloženo oznámení o zahájení projednávání návrhu 
zprávy o uplatňování ÚPO Třeběšice. Návrh je vystaven k 
veřejnému nahlédnutí od 2. 11. 2015 do 2. 12. 2015 na 
MěÚ Benešov, odbor výstavby a územního plánování, 
kanc. č. 227, na webových stránkách www.benesov-city.
cz. Připomínky lze uplatnit do 2. 12. 2015. 
Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, OVĚŘILI: KO-
MENDA STANISLAV, ŽÍŽALA JOSEF

  
 ZÁPIS č. 23, 25. 11. 2015, 18.00 hod.

HOSTÉ: P. F. T., BUDKOV

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje sta-
rostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením a pode-
psáním mlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti 
IP-12-6006627/3, Struhařov – kNN- p. č.58/2, na 
pozemku 659 v k. ú. Struhařov, mezi obcí Struhařov a fir-
mou ČEZ Distribuce a. s. Děčín. Hlasování: 11/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje sta-
rostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením a pode-
psáním Smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o připojení 
odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě, 
odběrné místo Struhařov, p. č. 538/13 v k. ú. Struhařov, 
mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ Distribuce a. s. Děčín. 
Hlasování: 11/0/0
5. Předloženy žádosti občanů Budkova o zřízení auto-
busové zastávky v Budkově. Informace o aktuální situaci 
v dané věci sdělil starosta obce Ing. Libor Matoušek 
zástupci občanů Budkova panu F. T. Následně bude 
odpovězeno písemně.   Bereme na vědomí
6. Předloženy žádosti občanů Budkova o zpevnění obecní 
cesty v Budkově na pozemku p. č. 342/1 a 210 v k. ú. 
Skalice. Informace o aktuální situaci v dané věci sdělil 
starosta obce Ing. Libor Matoušek zástupci občanů Bud-
kova panu F. T. Následně bude odpovězeno písemně. 

 
 ZÁPIS Č. 20, 14. 10. 2015, 19.00 HOD.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo směnu části 
obecního pozemku p. č. 930 (cca 20m2) v k. ú. Bořeňovice 
za část pozemku p. č. 382/6 (cca 15 m2) v k. ú. 
Bořeňovice mezi obcí Struhařov a panem J. T.  
Hlasování: 9/1/1
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje sta-
rostu obce Ing. Libora Matouška podepsáním smlouvy 
mezi obcí Struhařov a firmou VHS Benešov o využívání a 
odstraňování odpadů na ČOV Benešov. 
Hlasování: 11/0/0
5. Předloženy dotazníky týkající se volby základního 
vzdělávání, umisťování dětí do školských zařízení (základ-
ních škol) v Benešově. Zastupitelstvo bere na vědomí 
výsledky ankety.
ZŠ Dukelská – 30 hlasů
ZŠ Jiráskova – 21 hlasů
ZŠ Karlov – 8 hlasů  
Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL,  OVĚŘILY: 
EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

 ZÁPIS č. 21, 27. 10. 2015, 19.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV, ŽÍŽALA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo prodej části 
obecního pozemku p. č. 1047/1 (430 m2) v k. ú. Býkovice 
za cenu 120 Kč/m2 panu M. H. Záměr prodeje byl 
vyvěšen na úřední desce od 7. 10. 2015 do 22. 10. 2015 
bez připomínek.   Hlasování: 9/0/0
4. Informace pro občany: Předloženo upozornění Úřadu 
práce ČR na výměnu průkazů osob se zdravotním 
postižením (OZP) TP, ZTP, ZTP/P do konce roku 2015. 
Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, OVĚŘILI: 
ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ING. NERAD FRANTIŠEK

 ZÁPIS č. 22, 11. 11. 2015, 18.00 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Projednán a schválen Dodatek č. 1 k plánovací 
smlouvě na stavbu komunikace Myslíč, uzavřené dne 10. 
2. 2014 mezi obcí Struhařov a Ing. arch. Zdeňkem 

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk 
Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

Zápisy ze zasedání zastupitelstva



3

Bereme na vědomí
7. Předloženy žádosti občanů Budkova o zřízení chodníku 
z Budkova k vlakové zastávce Struhařov. Informace o ak-
tuální situaci v dané věci sdělil starosta obce Ing. Libor 
Matoušek zástupci občanů Budkova panu F. T. Následně 
bude odpovězeno písemně.   Bereme na vědomí
8. Předložena a projednána žádost RYTMUS Benešov o. 
p. s. o finanční příspěvek na chod a činnost na rok 2016. 
Schválen příspěvek ve výši 5000 Kč.   Hlasování: 11/0/0
9. Informace pro občany: Finanční správa nabízí možnost 
platby daně z nemovitých věcí prostřednictvím SIPO. 
Bereme na vědomí
10. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje podání 
žádosti o dotaci z MMR ČR na projekt „Územní plán 
Struhařov“ z programu Podpora územně plánovacích 
činností obcí, podprogram Podpora územně plánovacích 
dokumentací obcí - dotační titul Územní plán. Obec 
Struhařov se zavazuje spolufinancovat daný projekt z 
rozpočtu obce v daném roce.   Hlasování: 11/0/0
11. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje podání 
žádosti o dotaci z MMR ČR na projekt „Kaplička Horní 
Podhájí“ z podprogramu Podpora obnovy a rozvoje ven-
kova v roce 2016, dotační titul č. 4 - Podpora obnovy 
drobných sakrálních staveb v obci. Obec Struhařov se za-
vazuje spolufinancovat daný projekt z rozpočtu obce v 
daném roce.   Hlasování: 11/0/0
12. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje podání 
žádosti o dotaci z MMR ČR na projekt „Místní komuni-
kace Věřice - Jezero“ z podprogramu Podpora obnovy a 
rozvoje venkova v roce 2016, dotační titul č. 5 – Podpora 
obnovy místních komunikací. Obec Struhařov se zavazuje 
spolufinancovat daný projekt z rozpočtu obce v daném 
roce.   Hlasování: 11/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, OVĚŘILI: 
PESSR ZDENĚK, KŮSTKA JOSEF

  
 ZÁPIS č. 24, 9. 12. 2015, 18.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy z jednání kontrolního a finančního 
výboru obce ze dne 9. 12. 2015.   Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Přílohu č. 2 k 
Obecně závazné vyhlášce obce Struhařov č. 1/2010, o 
poplatku za komunální odpad, sazby poplatku za ko-
munální odpad za rok 2016.   Hlasování: 11/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo a rozhodlo o zvolení pana P. 
H., Myslíč 6, do funkce přísedícího Okresního soudu v 
Benešově na další volební období.   Hlasování: 11/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje sta-
rostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením 
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace na pořízení 
babyboxu v Příbrami mezi obcí Struhařov a Babybox pro 
odložené děti – STATIM, z. s. Praha. Dotace schválena 
ve výši 2000 Kč.   Hlasování: 11/0/0
7. Zastupitelstvo projednalo a schválilo odkup částí 
pozemků pod chodníkem Struhařov od vlastníků: LV č. 
47, 64, 464 a 10002 v k. ú. Struhařov u Benešova, dle 
geometrického plánu č. 419-82/2015. 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov,    říjen 2015 – leden 2016
Hlasování: 11/0/0
8. Zastupitelstvo projednalo a souhlasí s bezúplatným 
převodem částí pozemků pod chodníkem Struhařov v k. ú 
Struhařov u Benešova dle geometrického plánu č. 419-
82/2015 od Středočeského kraje.   Hlasování: 11/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, OVĚŘILIY: 
EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

 ZÁPIS č. 25, 28. 12. 2015, 18.00 hod.

OMLUVENI: PESSR ZDENĚK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Projednáno a schváleno Rozpočtové opatření obce 
Struhařov č. 8/2015 ze dne 22. 12. 2015. 
Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo vyrovnaný 
rozpočet obce Struhařov na rok 2016, závaznými ukaza-
teli pro tento rozpočet budou paragrafy. Návrh rozpočtu 
byl vyvěšen na úřední desce od 11. 12. 2015 do 27. 12. 
2015.   Hlasování: 10/0/0
5. Projednána žádost SHČMS, okresní sdružení hasičů 
Benešov, o finanční příspěvek na rok 2016. Poskytnutí 
příspěvku neschváleno.   Hlasování: 10/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo a na základě kalkulace 
nákladů na provoz obecního vodovodu sjednává pro rok 
2016 s občany cenu vodného ve výši 27 Kč/m3 vč. DPH.
7. INFORMACE PRO OBČANY: Dne 6. 1. 2016 budou 
vyvezeny VŠECHNY popelnice. Dále bude svoz probíhat 
dle harmonogramu.
Zastupitelstvo přeje všem občanům úspěšný rok 2016.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA,  OVĚŘILI: 
ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOMENDA STANISLAV 

 ZÁPIS č. 1, 13. 1. 2016, 18.00 hod.

OMLUVENI: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje sta-
rostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením a pode-
psáním smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti 
IV-12-6016036/2, Struhařov – kNN – p. č. 148/26, na 
poz. p. č. 634/7 v k. ú. Struhařov mezi obcí Struhařov a 
firmou ČEZ Distribuce a. s. Děčín.   Hlasování: 10/0/0
4. Projednán záměr bezúplatného převodu pozemků v k. 
ú. Jezero, p. č. 1975/6 (41 m2), p. č. 1975/7 (96 m2), 
vzniklých oddělením geometrickým plánem č. 89-
088/2012 a č. 89-088/2012, ze Středočeského kraje na 
obec Struhařov. Záměr bude vyvěšen na úřední desce. 
Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje podání 
žádosti o dotaci na projekt „Knihovna Struhařov“ ze 
Středočeského fondu kultury a obnovy památek pro rok 
2016 a zavazuje se spolufinancovat uvedený projekt ve 
výši minimálně 5 % z celkových nákladů projektu. 
Hlasování: 10/0/0
6. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje podání 

žádosti o dotaci na projekt „Vybavení JSDHO Struhařov“ 
ze Středočeského fondu podpory dobrovolných hasičů a 
složek IZS pro rok 2016 a zavazuje se spolufinancovat 
uvedený projekt ve výši minimálně 5 % z celkových 
nákladů projektu.   Hlasování: 10/0/0
7. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje podání 
žádosti o dotaci na projekt „Úprava prostranství a komu-
nikace kolem kapličky“ ze Středočeského fondu rozvoje 
obcí a měst (FROM) pro rok 2016 a zavazuje se spolufi-
nancovat uvedený projekt ve výši minimálně 5 %  z cel-
kových nákladů projektu.   Hlasování: 10/0/0
8. Zastupitelstvo projednalo a souhlasí se zapojením 
obce Struhařov do akce Projekt výstavby skupinového 
vodovodu z ÚN Želivka.   Hlasování: 9/1/0
9. Předložena informace ZŠ Divišov o konání zápisu do 
prvního ročníku ZŠ pro školní rok 2016/2017. Zápis se 
koná 3. 2. 2016 od 13 do 17 hodin. Náhradní termín dne 
10. 2. 2016 od 15.15 do 17.00 hodin.
10. Výzva pro občany: Do 31. 1. 2016 je třeba zaplatit 
poplatek za komunální odpad na rok 2016. Po tomto datu 
již nebudou popelnice bez platných známek na rok 2016 
vyvezeny.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA,  OVĚŘILI: 
ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOMENDA STANISLAV 

 ZÁPIS č. 2, 27. 1. 2016, 18.00 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o přenesení výkonu působnosti na úseku 
speciálního stavebního úřadu pro místní komunikace 
mezi obcí Struhařov, zast. starostou Ing. Liborem 
Matouškem a městem Benešov, zast. starostou Ing. Pe-
trem Hostkem.   Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schvaluje a pověřuje sta-
rostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením Dohody o 
vytvoření společného školského obvodu základní školy 
mezi obcí Struhařov a městem Benešov. Obec Struhařov 
včetně všech místních částí bude začleněna do 
školského obvodu Základní škola Benešov, Dukelská 
1818.   Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo a neschvaluje žádost o 
připojení obce k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“. 
Hlasování: 10/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo a schvaluje záměr směny 
části obecního pozemku p. č. 764/4 (233 m2) za část 
pozemku p. č. 797 (233 m2) v k. ú. Býkovice (geometrický 
plán č. 87-35/2015) mezi obcí Struhařov a panem LM, 
Struhařov.   Hlasování: 9/0/1
7. Výzva pro občany: Do 31. 1. 2016 je třeba zaplatit 
poplatek za komunální odpad na rok 2016. Po tomto datu 
již nebudou popelnice bez platných známek na rok 2016 
vyvezeny.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA,  OVĚŘILY: 
ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA
 



4

Aktuální téma
Školy...

SPÁDOVOU ZÁKLADNÍ ŠKOLOU PRO NAŠÍ OBEC SE STALA ZÁKLADNÍ ŠKOLA DUKELSKÁ V BENEŠOVĚ

Na základě výsledků ankety o nejoblíbenější základní školu v Benešově Obec Struhařov uzavřela v prosinci roku 2015  s městem 
Benešov dohodu o vytvoření společného školského obvodu, přičemž obec Struhařov, (části obce Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkov-
ice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalice, Struhařov, Střížkov, Svatý Jan, Věřice), bude začleněna 
do školského obvodu spádové základní školy Dukelská 1818, 25601 Benešov.
Z této dohody vyplývá, že rodiče mají i nadále možnost výběru 
základní školy pro své děti, ale pouze základní škola Dukel-
ská musí děti s trvalým pobytem v naší obci přijmout. 

Zápis dětí do 1. tříd školního roku 2016/2017 se v Benešově konaly 
27. a 28. ledna 2016.
O termínech zápisů do základních škol v Benešově každoročně infor-
muje Město Benešov i jednotlivé školy.

Kolik tříd jednotlivé školy v Benešově otevíraly?
• ZŠ Benešov, Dukelská 1818: 3 - 4 třídy (asi 115 dětí)
• ZŠ Benešov, Jiráskova 888: 3 třídy (90 dětí)
• ZŠ a MŠ Benešov, Na Karlově 372: 2 třídy (asi 50 - 60 dětí

ILUSTRATIVNÍ FOTO

... a školky
Zápisy do všech mateřských škol v Benešově se konají 11. 5. 2016 od 8 do 15 hodin. K zápisu je třeba mít rodný list dítěte a 
občanský průkaz. Doporučeno je zapsat dítě ve školce, kterou rodiče preferují a po té pro větší šanci na přijetí navštívit i jinou 
školku. 

Mateřské školy v Benešově:
•Mateřská škola „U kohoutka Sedmipírka“ (Dukelská 1546 včetně kontejnerové přístavby a odloučené pracoviště Longenova 1719) 
– celkem až 12 tříd dle věku po cca 25 dětech 
•Mateřská škola „Berušky“ (Táborská 350) – až 80dětí, 4 třídy věkově smíšené, z toho 2 třídy pro děti se zdravotním oslabením 
(speciální)
•Mateřská škola „Čtyřlístek“ (Bezručova 1948) - až 101 dětí ve čtyřech třídách podle věku dětí
•Mateřská škola na Karlově (Na Karlově 372) – až 62 dětí ve třech třídách podle věku dětí
Rodiče mohou vybírat nejen z mateřských škol v Benešově, ale i v jeho okolí. Obec Struhařov např. vyjednala v předchozích 
letech 4 místa v mateřské škole Teplýšovice, ve které je předběžný termín zápisu již 14. 4. 2016.

Menší místní školy a školky často vynikají nad těmi městskými rodinnou atmosférou a individuálním přístupem k dětem, jejich 
talentu či případným specifickým potřebám. V našem nejbližším okolí se jedná o tato školská zařízení:
•Základní škola a Mateřská škola Postupice, Školní 153, 257 01 
•Církevní základní škola a mateřská škola ARCHA, Petroupim 49, 25601 
•Základní škola a Mateřská škola Teplýšovice, Teplýšovice 45, 25601
•Základní škola a Mateřská škola Chotýšany 49, 257 28

Nabídku dále rozšiřují soukromé školky jako např. Školka Kopretinka (U Pivovaru 2304, Benešov), kde zapisují děti ve věku od 1,5 
roku celoročně a to až na dobu 7- 18 hod. denně. Jeden den zde vyjde rodiče zhruba na 580,- Kč, měsíční půldenní pobyt dítěte (7.00 
- 12.30) na 4. 900,- Kč. 



5

Inzerce:

Ordinace praktického lékaře ve Struhařově 
Vážení občané,
rok se sešel s rokem, Vánoce jsou pryč, nastal tedy čas, abychom Vás informovali co nového v naší ordinaci ve Struhařově. Jsme 
rádi, že je o naší ordinaci celkem zájem a že se jistě pí. MUDr. Trkovská v ordinaci nenudí. Samozřejmě vytíženost není taková jako v 
Benešově, avšak o to nám šlo, aby ordinace byla v místě bydliště našich pacientů s dobrou dopravní obslužností a bez větších 
čekacích dob. Jsme též rádi za podporu ze strany Obecního úřadu a majitele objektu DZS Struhařov, kteří rozvoj ordinace praktické-
ho lékaře podporují. V současné době se jeví ordinační doba na 2 dny v týdnu, tedy úterý dopoledne a ve čtvrtek odpoledne jako op-
timální. Protože ordinace ve Struhařově, Benešově na Poliklinice i v Maršovicích  jsou vzájemně on-line počítačově propojeny, je 
samozřejmě možné v případě nenadálých obtíží mimo ordinační hodiny ve Struhařově využít i zbylé dvě ordinace. V době dovolených 
nás vždy zastupuje MUDr. Hoke na Poliklinice v Benešově. V tomto roce plánujeme dovolenou v termínu 15. 2.-19.2. 2016 a v létě 
pak předběžně 1.8.-19.8.2016. Dále plánujeme znovu obnovit masérské služby v naší ordinaci mimo ordinační hodiny, avšak tuto 
činnost by již nevykonával p. Kuchař, ale pí. Vojtová (objednávky na tel.č. 603169413). O dalších podrobnostech budeme ještě infor-
movat, vše je teprve v jednání.
Závěrem bychom chtěli Vám všem, kteří nám důvěřujete, že zdejší ordinace není pouze přechodný jev, ale že se jedná o seriosní 
trvalou ordinaci i pro další generace, poděkovat a popřát v nastávajícím roce 2016 hodně zdraví, elánu i spokojenosti

MUDr. Jaroslav Pečenka, MUDr. Miroslava Trkovská a Bc. Kateřina Heroutová

Sběrný dvůr v obci Struhařov 
Místo: pod areálem DZS Struhařov (první odbočka vpravo při příjezdu do obce od Benešova)
Otevírací hodiny:
letní sezona 1. 4. - 30. 9. : pondělí 17 – 18 hod., sobota 8 – 10 hod.
zimní sezona 1. 10. – 30. 3. : sobota 8 – 10 hod.



6

stalo se kulturní a společenské události

Mikuláš

5. prosince   
navečer  se  dět i  dočka ly  opět  po  roce  návštěvy 
Miku láše ,  andě la  a  čer tů .  Ne jmenš í  dět i  radě j i 
zav í ra ly  v rá tka ,  obzv láš tě  když  z  okna  mohl i 
pozorovat i  řáděn í  peke lné  p ř i  sousedn ích  do-
mech .  Některým s ta rš ím z lob ivě jš ím dětem se 
pak  o  ob je t í  če r tů  a  únosu  z  domova  zdá lo 
ce lou  nás ledu j í c í  noc ,  ú t rapy  však  rych le 
skonč i l y  s  poh ledem na  dárky  od  andě la  a 
Miku láše ,  k te ř í  rozdováděné  čer ty  nakonec  s 
vypět ím všech  s i l  zk ro t i l i  a  dět i  odměni l i .

Společné vykročení do času adventního 

28. listopadu 
J i ž  od  roku  2009  pořádá  obec 
ve  spo luprác i  s  SDH 
St ruhařov,  RC  St rouháček  a 
TJ  J isk ra  adventn í  akc i ,  aby 
se  l idé  ze  sousedstv í  seš l i  a 
spo lečně  p ř i v í ta l i  adventn í 
čas .  Každý  ročn ík  má svá 
spec i f i ka  a  i  le tos  tomu neb-
y lo  j inak .  Poprvé  j sme se 
seš l i  v  sobotu  mís to  v  nedě l i , 
teprve  podruhé  se  h lavn í  p ro -
g ram odehráva l  z  va lné 
větš iny  na  návs i  u  Domu pro 
občanská  sdružen í  a  poprvé 
se  kona la  v  kn ihovně  výs tava 
„Z  h is to r ie  St ruhařova  a  oko l í “ .  Co  a le  maj í  naopak  všechny  ročn íky  spo lečné ,  je  množstv í  názorů  na 
p ř íp ravu  akce .  Pokaždé  se  však  nakonec  na jde  jedno  konečné  řešen í ,  k te ré  vš ichn i  respektu j í  a  opět  spo j í 
veškeré  s í l y,  aby  se  akce  co  ne j lépe  vydař i la .  Odměnou pak  je  množstv í  spoko jených  l id í ,  kamarádů  a 
sousedů ,  k te ř í  p ř i jdou  pobýt ,  popov ídat ,  nakoup i t ,  pos lechnout  s i  dobrou  muz iku ,  zk rá tka  s i  spo lečně  už í t 
p ř í jemné odpo ledne  a  večer.  Dět i  s i  p ř i jdou  na  své  v  herně ,  č i  ve  s tánku ,  kde  maj í  možnost  nab ídnout  své 
vý robky  a  samozře jmě př i  p růvodu  vs í ,  aby  na  jeho  konc i  rozsv í t i l y  Bet lém a  zazp íva ly  s i  u  rozsv ícen í 
vánočn ího  s t romu s  Vandou  a  Tomášem.  Dospě l í  s i  zase  už i j í  nákupy  na  ja rmarku  a  v ře lé  pohoštěn í 
ve  s tanu  SDH St ruhařov.  
Dokud  bude  v  tento  den  panovat  dobrá  ná lada  tak  jako  ve  všech   up lynu lých  ročn íc ích  a  l idé  se  budou 
dobře  bav i t ,  bude  s tá le  důvod  opět  h ledat  spo lečné  řešen í  a  v  té to  t rad ic i  pokračovat . 



7

Hasičský ples 
ve Struhařově

30. ledna
Pos ledn í  lednovou  sobotu  měl i  návštěvn íc i 
možnost  navšt ív i t  j i ž  t rad ičn í  has ičský  p les  ve 
St ruhařově  v  nově  z rekonst ruovaném sá le . 
Jedna lo  se  o  p rvn í  vě tš í  akc i  konanou  zde  po 
úpravách  ce lé  budovy.  K  pos lechu  a  k  tanc i  h rá la 
pět ič lenná  skup ina  CODA a  parket  nezůsta l  p ráz -
dný.  Na  návštěvn íky  čeka la  i  bohatá  tombola , 
kde  nechybě l  d ivočák  nebo  poukazy  např.  do  S 
cent ra  Benešov  nebo  na  Mydlářku .  Návštěvn íc i 
se  mohl i  těš i t  i  na  pů lnočn í  p řekvapen í .  Mís tn í 
ženy  s i  p ro  ně  p ř ip rav i l y  tanec  na  p íseň  od  Ewy 
Farné  –  Mám boky  jako  sk ř íň .  Ve lké  d ík  pat ř í 
mís tn ímu has ičskému sdružen í  za  zo rgan i zován í 
tohoto  p lesu . 

Pozvánka:
Ku l tu rn í  komise  Obce  S t ruha řov  ve  spo lup rác i  s  t anečn í  š ko lou  Sa l ta  manže lů  Maršá l kových  po řádá  9 .  4 . 
t radiční  maškarní  karneval  p ro  dět i  od  14  hod in  v  novém sá le  ku l tu rn ího  domu St ruhařov.   



8

Knihovna

Syndrom Anastazia/ 
M. H. Clarková
Čtyři napínavé povídky s 
detektivní zápletkou

Jirkův tajný klíč od 
vesmíru / 
L. a S. Hawkingovi
Veselé dobrodružství 
plné vesmírných zajíma-
vostí (pro školní děti), k 
dispozici také II. díl

Ulička hanby / 
V. Vondruška
a další tituly jako např. 
Husitská epopej I., II. od 
tohoto mistra historic-
kých románů

Syn/ 
Jo Nesbo
Podle našich čtenářů 
nejlepší detektivka to-
hoto oblíbeného 
švédského autora

Důvod dýchat /
R. Donovanová
Strhující příběh o lásce i 
nepopsatelné krutosti a 
šanci vykoupit se z pekla 
(pro dospívající i 
dospělé)

O Obecní knihovnu Struhařov stále roste zájem, o čemž svědčí již 53 zaregistrovaných uživatelů. S koncem roku 2015 byly 
zakoupeny knihy vydané v tomto roce, většina z nich byla takřka ihned rozpůjčována čtenářům. Další knihy knihovna shání 
na přání a současně doplňuje i doporučovanou četbu pro děti a studenty. Není v naší obci výjimkou, když čtenář přečte knihu 
za tři dny a proto knihovna neustále hlídá aktuální knižní trh a doplňuje novinky, o které je momentálně největší zájem. 
Vydatně v tomto knihovníkům pomáhá regionální centrum v Benešově, které pravidelně pořádá přednášky o naší i zahraniční 
současné literatuře. Knihovna se snaží vylepšit také technické zázemí  a proto požádala ve spolupráci s obcí o dotaci na nové 
vybavení.

LOGOPEDIE S KNIHOVNOU
Knihovna pomáhá nejmenším dětem se správ-
nou výslovností a šetří peníze rodičům, kteří se 
svými ratolestmi docházejí na logopedii. V 
rámci nácviku správných hlásek logopedové 
doporučují speciální knihy, podle kterých děti 
doma s rodiči cvičí. Knihovna po poradě s 
benešovskými logopedy za t ímto účelem 
doplnila do svého fondu tyto knihy: Ema má 
Emu / J.Krejčí, Logopedické pohádky /  I.
Eichlerová, Žvanda a melivo /M.Starý, Mistr 
sportu skáče z dortu/ J.Nejedlý  a další.

Novinky: 

Výstava „Z historie Struhařova a okolí“ zaznamenala značný zájem místních zejména při svém otevření o adventní akci 
dne 28. listopadu 2015. Staré fotografie, záznamy, Struhařovská kronika i zdigitalizovaná školní kronika, to vše bylo k zhléd-
nutí až do konce měsíce února 2016. 
Knihovna i nadále bude sbírat veškeré informace, fotografie a další údaje ke společné historii a bude nabízet k nahlédnutí 
album historických fotografií, zapůjčení Struhařovské kroniky či zakoupení DVD s kronikou školní. Veškeré podněty na toto 
téma od místních občanů jsou vítány.



9

Pozvánka

Kontakt :  Obecn í  kn ihovna  St ruhařov,  S t ruhařov  59 ,  25601 ,  web:  St ruharov.obecn ikn ihovna .cz ,  te l . :  776  068  765

Pozvánka: 

Nájem sál KD Struhařov 2016
Cena za 1 den Léto Zima
Druh nájemce bez DPH s DPH bez DPH s DPH
Právnická osoba 10 500 12 705 11 500 13 915
Spolek 6 500 7 865 7 500 9 075
Spolek Struhařov 4 150 5 022 5 200 6 292
Fyzická osoba 4 150 5 022 5 200 6 292
Fyzická osoba Struhařov 1 650 1 997 2 150 2 602

   P ř i  v í cedenn ím proná jmu cena  dohodou .



10

zprávy ze
   Strouháčku

Nová parta v herně pro 
nejmenší    

S podzimem a nastávající zimou se nám postupně v úterní dopolední 
herně ustálila „nová parta“ dětí převážně ve věku 3-5 let, ale ani 
menší či větší děti nejsou výjimkou. Počáteční zvykání a ostýchání již 
máme za sebou a tak se každé úterý dopoledne dobře bavíme a vítáme 
všechny nově příchozí. 
V nabídce je vždy jednoduchá výtvarná činnost, se kterou pomáháme, 
aby si děti výrobek mohly odnést domů. Pro předškoláky jsou zase 
připraveny tematické pracovní listy, využíváme knihovnu, maminky si 
půjčují knihy jak pro děti, tak i pro dospělé. 
V neposlední řadě oceňují rodiče v herně možnost se sejít, vyměnit si 
své zkušenosti, příp. si vzájemně pomoci či poradit a hlavně si na 
chvíli trochu odpočinout od každodenních starostí a povinností, za-
tímco se jejich děti dobře baví.

3. 11.   Malování na sklo    
Při listopadové výtvarné dílně se děti seznámily s pojmy kontura a 
vitráž. K dispozici měly velký výběr šablon s podzimní i jinou téma-
tikou, skleněné tabulky, fólie i plastové ozdoby na stromeček k vybar-
vení a samozřejmě velké množství speciálních kontur a barev na sklo.  
Schnoucí proces jsme urychlili fénem a tak si děti mohly své výrobky 
ještě týž večer odnést domů, aby se s nimi mohly pochlubit.

28.11.   Vánoce v herně    
V rámci obecní akce „Společné vykročení do času adventního“ jsme se setkávali s malými i většími sousedy v herně u 
kávy, čaje a perníčků. Děti si mohly za sladkou odměnu splnit Mikulášské úkoly nebo si vyrobit vánoční přáníčka či ad-
ventní kalendář.
Stejně jako každý rok o vánocích i letos nadělil Ježíšek dětem dárky do herny.  Nejmenší děti se radovaly u rozbalování, 
potěšila je nová „dračí“ houpačka, nádobí do kuchyňky či nářadí pro kutily, větší děti zase ocenily velký gymnastický míč a 
zvukovou podložku Twister. Těšíme se na všechny děti, které přijdou do herny naše novinky prozkoumat a otestovat.



Pozvánka:

Výtvarné dílny 
se uskuteční jako obvykle od 16.30 do 18.00 v herně v  těchto termínech:  1. 3., 24. 3. (viz Velikonoční dílna), 3. 5. a 7. 6.  
Velikonoční výtvarná dílna a turnaj v Twistru 
se uskuteční na zelený čtvrtek 24. 3. v herně od 14 do cca 17 hod. Srdečně zveme předškolní i školní děti.
Letní školička pro nejmenší 8. - 12. 8.
Tentokrát pro děti „předškolkové“ (cca 2-4 roky) připravujeme v době letních prázdnin pětidenní přípravu na školku (po 
dohodě možno i jednotlivé dny). Od pondělí do pátku v době od 9.00 do 11.30 nabízíme hlídání dětí v herně (i venku) s mini-
programem. Doporučujeme děti předem na pobyt v herně zvyknout (možnost každé úterý 9.00 -11.30), zde se bude i do 
školičky přihlašovat. Děti, které neznáme, přijmout nemůžeme. 

Bližší informace na tel.: 776 068765 nebo na www.strouhacek.cz 

11

2. 2.   Magické masky 
Při únorové dílně děti předškolního i školního věku 
tvořily masky pomocí magických trojbokých voskovek. 
Přes koláž různých vystříhaných šablon děti položily 
čistou čtvrtku a překreslily ji speciálními (i 
metalickými)voskovkami, které pěkně prokre-
slí tvary a dají se i různě barevně míchat. 
Výhodou této jednoduché techniky je, že děti 
(i ti nejmenší) mohou vyrobit v krátké době 
nekonečné množství obměn.

5. 1.   Tříkrálová herna
Den před svátkem Tří králů tvořily nejmenší děti dopoledne koruny a ti starší na odpolední dílně 
koláž. Malovaly pozadí anilinovými barvami, vystřihovaly výjev Tří králů a zdobily jej lepením 
vystříhaného dortového ubrousku. Vzhledem k tomu, že v tento den konečně 
nasněžilo, měly děti nezvykle rychle hotovo a již spěchaly ven, aby 
si sníh venku stihly užít.



12

Historie
Historie rodu Holíků z Bořeňovic – část 3
Nejstarší zaznamenané generace rodu Holíků v Bořeňovicích se ob-
jevují v období Třicetileté války, která se stala pro naše země velkou 
pohromou. Bylo zničeno mnoho kulturních a materiálních hodnot, 
byly vypáleny celé vesnice a díky požárům měst a vesnic bylo 
zničeno i mnoho starých listin. Lidé se stěhovali do větších měst, aby 
si zajistili lepší životní podmínky pro sebe a své rodiny. Zastavme se 
u jedné zajímavé osobnosti, která pochází z našeho rodu Holíků z 
Bořeňovic. Ne každý se může dopátrat skutečnosti, že mezi dávnými 
členy jeho rodu byl inkvizitor. Jedná se o pobělohorského exulanta 
a zakladatele moderních štěpařských metod Jiřího Holíka.

V gruntovní knize panství Komorní Hrádek (archivní č. 60) z roku 1612 
jsem nalezl zmínku, že v roce 1635 v Mnichovicích u Říčan zakoupil 
kovář Pavel Holík, pocházející z Bořeňovic u Divišova grunt č.p. 39. 
Pavel Holík zde kromě kovářského řemesla vykonával i funkci kostel-

níka a purkmistra a ve zmíněné knize je zapsán jako „Pavel Holík 
bořenovský“. 13 let před jeho příchodem do Mnichovic  se roku 1622 
do tohoto města přistěhoval Václav Holík z Čeňovic, který zakoupil 
grunt  a kovárnu č.p. 52. Václav je zde zapsán jako chalupník a kovář, 
který se přiženil k Dorotě, vdově po Vítu Slavíčkovi. V případě Pavla 
a Václava Holíkových a vzhledem k blízkosti Bořeňovic a Čeňovic  je 
možné předpokládat, že se jednalo o blízké příbuzné, což se však 
zatím nepodařilo doložit písemnými prameny. Václavova kovárna č.p. 
52  však byla roku 1640 vojenskou hordou vypálena a on odešel 
spolu s rodinou do Říčan, kde se dále rod Holíků vyskytuje až do roku 
1716, kdy dcera Alžběta Holíková, jak je psáno, odešla („zběhla“)  na 
Moravu. Pustý mnichovický grunt koupil v roce 1652 Václavův zeť 
Babička a od něho pro svého syna Pavla Holíka zmiňovaný kovář a 
kostelník Pavel Holík.

Kováři Pavlu Holíkovi staršímu se kromě několika dětí narodil před 
příchodem do Mnichovic roku 1634 syn Jiří František Holík. Řekněme 
si něco o této zajímavé osobnosti. Při návštěvě zemědělského muzea 
v zámku Kačina u Kutné Hory je možno povšimnout si nápisu“Jiří 
František Holík – vynálezce štěpařství“. Jeho přesné datum narození 
není známo, jelikož se z té doby nedochovala druhá nejstarší 
benešovská matrika. Datum narození je však později zmiňováno v 
jeho vlastnoručním životopisu, kdy píše o svém dětství a rodičích. 
Jiří Holík vystudoval jezuitské katolické gymnázium a seminář a stal 
se po vysvěcení knězem v Plzni. Zde působil jako kazatel a též jako 
inkvizitor zabavených protestantských knih. Patrně při jejich pročítání 
u něho nastal názorový obrat v pohledu na katolickou církev. 
Rozloučil se v Mnichovicích se svými rodiči a tajně uprchl do 
Německa. Zřekl se svého katolictví a po studiu na luteránské fakultě 
se stal evangelickým knězem. Je známo, že měl rodinu a se ženou a 
několika dětmi se protloukal v značné bídě. Postupně působil v 
německé Míšni, Lužici, Lotyšsku, Švédsku, Finsku a Rusku. V té době 
se podepisoval jako „Georgius Holyk Bohemus exul.“  Aby se uživil, 
stal se zahradníkem a v tehdejší Evropě se proslavil knihou Garten 
Bau, která poprvé vyšla v roce 1684 v tehdy ještě švédské Rize a v 
průběhu dalších 100 let se dočkala 21 vydání. Při svém zahrad-
nickém povolání Jiří Holík vymyslel a vyzkoušel nové šlechtitelské 
metody - štěpování ovocných stromů pomocí roubů, a to třemi 
způsoby: družením, sedélkováním a triangulací. Jiří Holík se kromě 
ovocnářství zabýval pěstováním zeleniny, květin a též chorobami 
rostlin. Na tehdejší dobu se dožil poměrně vysokého věku kolem 80 
let a zemřel v Rize v době morové epidemie mezi roky 1707 – 1710. 
Pochován byl do některého z hromadných hrobů.

Paradoxem je, že Jiří Holík již před více jak 300 lety získal ve svém 
zahradnickém a šlechtitelském oboru tolik poznatků, které daleko 
později mohl využít ruský šlechtitel a ovocnář Mičurin, o kterém se 
učili české děti ve školách. O Jiřím Holíkovi však v učebních os-
novách nepadlo ani slovo
…pokračování příště

Jan Holík, Praha 4, rodholiku@seznam.cz

KNIHA JIŘÍHO HOLÍKA Z ROKU 1687 "GEORGI HOLYK - GARTEN BÜCHLEIN 1687



13

Letos začíná astronomické jaro (Jarní rovnodennost) 20. března, avšak podstatně dříve než v minulém roce. Astronomové 
vypočetli počátek jara na 5 hodin a 30 minut. 
Jako rovnodennost označujeme okamžik, kdy se Slunce nachází právě nad zemským rovníkem, takže rovnoměrně osvětluje obě 
polokoule. Díky tomu mají den a noc prakticky stejnou délku, odtud tedy rovnodennost. Střídání ročních období je způsobeno 
sklonem zemské osy. Protože je zemská osa nakloněna o úhel 23,5 stupně, dochází při oběhu Země okolo Slunce k opakovanému 
přiklánění a odklánění severní a jižní polokoule. Jestliže je ke Slunci právě přikloněná severní polokoule, máme u nás léto, je-li 
přikloněna jižní polokoule, máme zimu. 
S příchodem jarní rovnodennosti začíná roční období plné života a radosti a tento zlom naši předkové velmi intenzivně vnímali, 
obzvlášť po dlouhé zimě, kdy museli být zavření doma.
Alban Eilir nebo také Eostre či Ostara to všechno jsou názvy pro keltské slavnosti jara. Jméno Eostre, bohyně jara a nového 
života, nás potom přímo odkazuje na Velikonoce (anglicky Easter). 
V dávných dobách tyto svátky splývaly v jeden, jehož hlavním smyslem bylo uctít a oslavit příchod nového plodného 
období.

Symbolem nového života je vejce. Proto se při jarních slavnostech vejce zdobí, obětují, darují, ale také se z nich připravují 
různé pokrmy. Vejce se pro příležitost oslav často barvila na červeno, aby byla ještě více zvýrazněna symbolika nového života.
Dalším symbolem jsou jarní květiny a rašící větvičky, kterými byly zdobeny domy, případně byly uchovávány jako ochranný 
amulet. Nesmíme opomenout tradici pomlázky, která sahá až daleko do minulosti. Věřilo se totiž, že vyšlehání živými pruty 
přenese nový život i do těla vyšlehaného člověka.
S jarními zvyklostmi se také pojí důsledná očista po zimě, držely se půsty, lidé se omývali tekoucí (živou) vodou z potoků a 
samozřejmě se také uklízely a čistily domácnosti. 
Se slunečním aspektem svátku se pojí i pečení tradičních koláčů nebo bochánků s křížovým zářezem, v dnešní době je jím 
mazanec, kterým je tak symbolicky znázorněno slunce. 
Mezi atributy jara patří také zajíc, který je symbolickým zvířetem bohyně jara. Dnes můžeme, zvláště v anglofonních zemích, 
narazit na velikonočního zajíčka, či králíčka, který rozdává dárky, hlavně vajíčka, a který je odrazem tohoto symbolu.

ZDROJ: HTTP://WWW.BOII.CZ/

Jarní rovnodennost
a svátky jara



14

JARNÍ ČAROVÁNÍ
Jeden starý čaroděj prý říkal, že rovnodennost je čas, kdy se může každý z nás znovu 
rozhodnout, na kterou se dá stranu. Kdy přesně letos tento okamžik nastane, se dozvíte na 
straně 13. Alban Eilir (starý keltský svátek jara) je časem rovnováhy mezi světlem a tmou. 
Můžete tedy žádat o vnesení rovnováhy do jakékoliv části vašeho života.

Oomancie neboli věštba z vajíček se provádí tak, 
že oddělíte od sebe bílek a žloutek. Pak nalijete bílek do horké vody a hádáte z 
jeho tvaru.

Vyrobte si ze zbytku mazancového těsta předmět, který bude symbolicky temná 
(zimní) polovina roku, která nyní končí, a vložte do ní symbolicky vše, co se 
odehrálo od loňského podzimu, čeho se chcete zbavit. Můžete ji hodit do ohně 
nebo do tekoucí vody.

Splňte si pomocí vajíčka uvařeného natvrdo svá přání. Nejdříve se vajíčko ozdobí a 
popíše přáními, začaruje, pak se uvaří - a sní!



15

Do temné - zimní poloviny vejce vepiš vše, čeho se chceš zbavit a do světlé poloviny vepiš 
nebo nakresli svá jarní přání: 



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 28, vychází 25. 2. 2016 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 31. 3. 2016.

Inzerce: 
Parkhotel a Café Český Šternberk 

PŘIJME na HPP 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Životopis zasílejte na: hotel@phcs.cz 

nebo volejte tel. 774 443 854 

tvořivá dílnaStrouháčkova
Kolíčkové sluníčko

Co budeš potřebovat:
■ papírový talíř    ■ temperové či akrylové barvy   ■ dřevěné kolíčky   ■ ozdobný 
nebo balící papír (slunečních barev)   ■ lepidlo na papír   ■ fixy   ■ provázek   ■ 

lepenka   
Postup:
■ Papírový talíř pomaluj barvami na žluto, oranžovo apod. jako podklad slunce 
a nech zaschnout.   ■ Dřevěné kolíčky nabarvi akrylovými barvami nebo tem-
perami, některé můžeš také polepit balícím papírem. Nech vše zaschnout.   
■ Na zaschlý papírový talíř nakresli fixami nebo barvami veselý obličej 
slunce.   ■ Zezadu papírového talíře (slunce) nalep izolepou nebo tavnou 
pistolí provázkové poutko k zavěšení.   ■ Kolem dokola slunce přicvakni 
ozdobené kolíčky, které tímto způsobem vytvoří paprsky.     

„Slunce v duši“ Ti přeje Strouháček


